
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 148

Segunda-feira, 28 de agosto de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/08/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 148

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 493, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo nº 23855.005499/2023-39, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MARCOS ANTONIO DE ARAUJO, Auxiliar em Administração, SIAPE 1639202, da Função Gratificada,
FG-02, de Chefe do Serviço de Matrícula, da Divisão de Programação e Matrícula, da Coordenadoria de Administração Acadêmica, da
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 de setembro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
Reitor

PORTARIA Nº 494, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo nº 23855.005499/2023-39, resolve:

Art. 1º Designar a servidora AURIZELIA DO NASCIMENTO MELO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1001594, para
exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Controle Acadêmico, da Coordenadoria de Administração Acadêmica, da
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 de setembro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
Reitor

PORTARIA Nº 495, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo nº 23855.005499/2023-39, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCOS ANTONIO DE ARAUJO, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE 1001594, para exercer a
Função Gratificada, FG-02, de Chefe do Serviço de Registro de Diplomas e Certificados, da Divisão de Registro de Diplomas e Certificados,
da Coordenadoria de Administração Acadêmica, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir de 01 de setembro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO 

Reitor

PORTARIA Nº 496, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo nº 23855.005488/2023-45, resolve:

Art. 1º Constituir comissão que desenvolverá a Política de Comunicação Institucional (PCI) da UFDPar, com o objetivo de
consolidar e ampliar a qualidade dos serviços prestados pela Instituição, com os seguintes membros:

Heidi Gracielle Kanitz - Coordenadora de Comunicação Institucional (CCI/PROTIC/UFDPar) - PRESIDENTE

Tiago Sayão Rosa - Coordenador de Planejamento Institucional (PROPLAN/UFDPar) Dante Ponte de Brito - Encarregado de

Dados - Assessor da Reitoria - Docente UFDPar Elaine Pontes Bezerra - Docente UFDPar

Natanael Lima Ribeiro de Sousa - Coordenador de Processos, Projetos e Governança de TIC (PROTIC/UFDPar)

Jacqueline Lima Dourado - Docente UFPI - Membro externo

Joanson Milton Azevedo Sousa - Colaborador - Membro externo



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/08/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 148

Levi de Brito Silva - Discente UFDPar

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para conclusão dos
trabalhos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
Reitor

PORTARIA Nº 497, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando processo nº 23855.005372/2023-73, resolve:

Art. 1º Designar comissão para elaboração de minuta de resolução de heteroidentificação, na Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, com os seguintes membros:

- ANGELA PEREIRA LOPES DE OLIVEIRA - SIAPE 1049783, PRESIDENTE

- EUGENIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO - SIAPE 1811849

- AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA - SIAPE 1295723

- JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA - SIAPE 1789383

- GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA - SIAPE: 1553330

- FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA - SIAPE: 1140658

- HELDER FERREIRA DE SOUSA - SIAPE 1730753

- JULIANO NUNES REIS - SIAPE 2264892

- JESSYCA DA SILVA RODRIGUES, FIOCRUZ/PI – REPRESENTANTE EXTERNO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para conclusão dos

trabalhos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 498, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor JOSENILDO DE SOUZA E SILVA, SIAPE nº 1364260, do Cargo de Direção, CD-04, de Assessor
Especial do Reitor, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 499, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar, o servidor JOSENILDO DE SOUZA E SILVA, SIAPE 1364260, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Estação de Aquicultura, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this


Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/08/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 148

PORTARIA Nº 500, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo nº 23855.005399/2023-23, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora HELOISA MARQUES, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1787376, da Função
Gratificada, FG-01, de Chefe de Divisão de Eventos e Cursos de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba, a partir de 31 de agosto de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 501, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo nº 23855. 005518/2023-11, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão de Elaboração da Política de Acessibilidade da Universidade Federal do delta do Parnaíba, com os
seguintes membros:

Tiago Sayão Rosa SIAPE 1920720 (presidente)

Heidi Gracielle Kanitz SIAPE 1864337

Kelson Luis da Silva Sales SIAPE 1087256

Francisca Maria de Sousa SIAPE 3534074

Naiara Deanne da Silva Gois Maia, SIAPE 1090035

Ajamille da Silva Brasil SIAPE 1264888

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para conclusão dos
trabalhos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 163, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar e considerando o processo
23.855.005182/2023-62:

Resolve:

Art.1º Designar o servidor ANDRÉ RIANI COSTA PERINOTTO, SIAPE n° 1642416, para exercer em substituição a CD-04 da
Assessoria de Assuntos Internacionais – ASSINTER, no período de 04.09.2023 a 23.09.2023, em virtude de férias do(a) titular Ludgleydson
Fernandes de Araújo.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Aurélio Vinícius Araújo Silva

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/08/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 148

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N.º 018/2023 PROPOPI - UFDPar, DE 28 DE AGOSTO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE POS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado
pela portaria no 64, de 31 de janeiro de 2023 no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Comitê Interno do Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação Científica – CNPq e PIBIC/UFDPar, Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica nas Ações Afirmativas –
PIBIC-Af/UFDPar e Programa de Iniciação Científica Voluntária – ICV/UFDPar, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no EDITAL Nº
01/2023 – PROPOPI/UFDPar.

● ALESSANDRA TANURI MAGALHAES

● ANA JERSIA ARAUJO

● ANDERSON GUZZI

● ANDRE LUIZ DOS REIS BARBOSA

● ANDRE RIANI COSTA PERINOTTO

● ANNA CAROLINA TOLEDO DA CUNHA PEREIRA

● ANTONIO VLADIMIR FELIX DA SILVA

● BALDOMERO ANTONIO KATO DA SILVA

● CARLA SUZY FREIRE DE BRITO

● CINTIA MARTINS PERINOTTO

● CLEYTON NATANAEL LOPES DE CARVALHO CUNHA

● CYNTIA MENDES DE OLIVEIRA

● DANIELA FRANCA DE BARROS

● DANIEL FERNANDO PEREIRA VASCONCELOS

● DIEGO SILVEIRA PACHECO DE OLIVEIRA

● DURCILENE ALVES DA SILVA

● EDVANIA GOMES DE ASSIS

● EGIL DE BRITO SA

● ELIDO SANTIAGO DA SILVA

● EMERSON DIOGENES DE MEDEIROS

● FABIO JUNIOR CLEMENTE GAMA

● FERNANDO LOPES E SILVA JUNIOR

● FRANCIELE BASSO FERNANDES SILVA

● FRANCILENE LEONEL CAMPOS

● FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA

● FUAD AHMAD HAZIME

● GIULIANO DA PAZ OLIVEIRA

● GLAUBER LIMA MOREIRA

● GLAUKO ANDRE DE FIGUEIREDO DANTAS

● GUILHERME AUGUSTO SOUZA PRADO

● GUILHERME PERTINNI DE MORAIS GOUVEIA

● GUSTAVO PORTELA FERREIRA

● HAROLDO RODRIGUES CLARK

● ISRAEL DE SOUSA EVANGELISTA

● IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE

● JAND VENES ROLIM MEDEIROS

● JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA

● JESUS RODRIGUES LEMOS

● JOAO PAULO SALES MACEDO

● JOSE DELANO BARRETO MARINHO FILHO

● JOSE GERARDO FERREIRA GOMES FILHO

● JOSE IVO DOS SANTOS PEDROSA

● JOSENILDO DE SOUZA E SILVA

● KARINA RODRIGUES DOS SANTOS

● KLINGER ANTONIO DA FRANCA RODRIGUES

● LUCAS ANTONIO DUARTE NICOLAU

● LUCIANA ROCHA FAUSTINO

● LUDGLEYDSON FERNANDES DE ARAUJO

● MANOEL DIAS DE SOUZA FILHO

● MARCELO COERTJENS

● MARGARIDA MARIA MONTEIRO VASCONCELOS

● MARIA PATRICIA FREITAS DE LEMOS

● MONALISA PONTES XAVIER

● NIVIA CECILIA KRUTA DE ARAUJO

● OSMAR GOMES DE ALENCAR JUNIOR

● PALOMA CAVALCANTE BEZERRA DE MEDEIROS

● PAULO SERGIO MARQUES DOS SANTOS

● RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA NETO

● RAQUEL PEREIRA BELO

● RENATA CANALLE

● RICARDO EUSTAQUIO FONSECA FILHO

● ROSA HELENA REBOUCAS

● ROSANA AQUINO DE SOUZA

● SAMARA SOUSA VASCONCELOS GOUVEIA

● SAMUEL PIRES MELO

● SANDRA ELISA DE ASSIS FREIRE

● SANDRA HELENA DE MESQUITA PINHEIRO

● SEVERINO CAVALCANTE DE SOUSA JUNIOR

● SILMAR SILVA TEIXEIRA

● SISSY DA SILVA SOUZA

● TATIANE CAROLINE DABOIT

● THIAGO FERNANDES ALVES SILVA

● VALDEVANE ROCHA ARAUJO

● VICTOR HUGO DO VALE BASTOS

● VINICIUS SAURA CARDOSO

Art. 2o Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/08/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 148

PORTARIA N.º 019/2023 PROPOPI - UFDPar, DE 28 DE AGOSTO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA,
nomeado pela portaria no 64, de 31 de janeiro de 2023 no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1o Designar os pesquisadores abaixo relacionados para comporem o Comitê Externo do Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação Científica – CNPq e PIBIC/UFDPar, Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica nas Ações Afirmativas
– PIBIC-Af/UFDPar e Programa de Iniciação Científica Voluntária – ICV/UFDPar, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no
EDITAL Nº 01/2023 – PROPOPI/UFDPar.

Pesquisador Instituição

Dra Adriana Miranda de Santana Universidade Federal do Piauí - UFPI

Dra Alana de Freitas Pires Universidade Estadual do Ceará - UECE

Dra Alessandra Conceição Leite Funchal Camacho Universidade Federal Fluminense - UFF

Dr Alexandre Leite dos Santos Silva Universidade Federal do Piauí - UFPI

Dr André Luis Coelho da Silva Universidade Federal do Ceará - UFC

Dra Andrea Alice da Silva Universidade Federal Fluminense - UFF

Dr Bruno severo Gomes Universidade federal de Pernambuco - UFPE

Dr Carlos Eduardo da Silva Monteiro Universidade Federal do Ceará - UFC

Dra Christiane Carvalho Veloso Universidade Federal do Piuí - UFPI

Dra Christianne Luce Gomes Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG

Dr Cleverson Diniz Teixeira de Freitas Universidade Federal do Ceará - UFC

Dr Clitor Souza Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD

Dr Daniel Dias Rufino Arcanjo Universidade Federal do Piauí - UFPI

Dr Danilo Alves Bezerra Universidade Estadual do Piauí - UESPI

Dra Dayane Mónica Cordeiro Universidade federal de Pernambuco - UFPE

Dra Débora Costa Viegas de Lima Universidade Federal do Piauí - UFPI

Dr Draulio Costa da Silva Universidade Federal do Vale do São Francisco - Univasf

Dr Elis de Araujo Miranda Universidade Federal Fluminense - UFF

Dr Esmael Alves de Oliveira Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD

Dr Fabiano Tonaco Borges Universidade Federal de Mato Grosso - UFMT

Dr Fábio Henrique Cavalcanti de Oliveira Universidade de Pernambuco - UPE

Dra Fátima Helena do Espirito Santo Universidade Federal Fluminense - UFF

Dr Felipe Rodolfo Pereira da Silva Universidade Federal do Pará - UFPA

Dr Felipe Silva Universidade Federal do Piauí - UFPI

Dra Fernanda Nascimento Rodrigues
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira -
UNILAB

Dr Fernando Joaquim Xavier Alves Universidade Federal Fluminense - UFF

Dr Francisco Carlos da Silva Junior University of Saskatchewan, Canadá

Dr Francisco de Assis Oliveira Universidade Federal do Piauí - UFPI

Dr Gilson do Nascimento Silva Universidade Federal do Piauí - UFPI

Dra Helena Stela Sampaio Universidade Federal do Ceará - UFC

Dra Hellíada Vasconcelos Chaves Universidade Federal do Ceará - UFC

Dr Helvécio Cardoso Corrêa Póvoa Universidade Federal Fluminense - UFF

Dr Isaias Pereira de Jesus Universidade Federal do Piauí - UFPI



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/08/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 148

Dr Janaildo Soares de Sousa Secretaria Municipal do Turismo de Fortaleza/Observatório do Turismo

Dr Jean Carlos Miranda Universidade Federal Fluminense - UFF

Dra Jéssica Lira Viana National Taiwan University

Dr José Pedro Da Ros Universidade Federal do Paraná - UFPR

Dra Juliana de Melo Vellozo Pereira Tinoco Universidade Federal Fluminense - UFF

Dra Juliana de Souza Rebouças Universidade de Pernambuco - UPE

Dra Juliana Desiderio Lobo Prudencio Universidade Federal Fluminense - UFF

Dr Jurandir de Oliveira Lopes Universidade Federal do Piauí - UFPI

Dr Luís Henrique Serra Universidade Federal do Maranhão - UFMA

Dr Marcellus Henrique Loiola Ponte Souza Universidade Federal do Ceará - UFC

Dr Marcos da Veiga Kalil Universidade Federal Fluminense - UFF

Dra Naila Fortes e Silva Universidade Federal do Piauí - UFPI

Dra Nara Vanessa dos Anjos Barros Universidade Federal do Piauí - UFPI

Dra Olívia Morais de Medeiros Neta Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN

Dr Pantaleo Scelza Neto Universidade Federal Fluminense - UFF

Dra Paula Campos Pimenta Velloso Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC

Dr Paulo Gregório Nascimento da Silva Universidade de Fortaleza - UNIFOR

Dr Pedro Marcos Gomes Soares Universidade Federal do Ceará - UFC

Dr Rafael Ricarte da Silva Universidade Federal do Piauí - UFPI

Dr Ray Victor Guimarães Serra Universidade Federal do Piauí - UFPI

Dr Ricardo Ricci Uvinha Universidade de São Paulo - USP/EACH

Dr Rodrigo Mendonça Cardoso Pestana Universidade Federal do Maranhão - UFMA

Dra Sabrynna Brito Oliveira Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG

Dra Sandra Maria do Amaral Chaves Universidade Federal Fluminense - UFF

Dr Sandro Gonçalves de Lima Universidade federal de Pernambuco - UFPE

Dr Saulo Luders Fernandes Universidade Federal de Alagoas - UFAL

Dra Talita Magalhães Rocha
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira -
UNILAB

Dr Thiago Vinicius Mantuano da Fonseca Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC

Dra Viviana de Oliveira Torres Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD

Dr Vladimir Costa Silva Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ-PI

Dr Wesley Lyeverton Correia Ribeiro Universidade Federal do Ceará - UFC

Art. 2o Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

PORTARIA N.º 020/2023 PROPOPI - UFDPar, DE 28 DE AGOSTO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA,
nomeado pela portaria no 64, de 31 de janeiro de 2023 no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Comitê Interno do Programa Institucional de Bolsas
de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI) e de Iniciação Tecnológica Voluntária (ITV), da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, no EDITAL Nº 02/2023 – PROPOPI/UFDPar.

● Ana Jérsia Araújo
● André Luiz dos Reis Barbosa
● Daniel Fernando Pereira Vasconcelos
● Durcilene Alves da Silva
● Felipe Sávio Cardoso Teles Monteiro
● Giovanny Rebouças Pinto
● Guilherme Pertinni de Morais Gouveia
● Ivanilza Moreira de Andrade



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/08/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 148

● Jand Venes Rolim Medeiros
● Jefferson Soares de Oliveira
● Jose Delano Barreto Marinho Filho
● Josenildo de Souza E Silva
● Karina Rodrigues dos Santos
● Klinger Antonio da Franca Rodrigues
● Lucas Antonio Duarte Nicolau
● Severino Cavalcante de Sousa Junior
● Thiago Fernandes Alves Silva
● Victor Hugo do Vale Bastos

Art. 2o Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

PORTARIA N.º 021/2023 PROPOPI - UFDPar, DE 28 DE AGOSTO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA,
nomeado pela portaria no 64, de 31 de janeiro de 2023 no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1o Designar os pesquisadores abaixo relacionados para comporem o Comitê Externo do Programa Institucional de

Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI) e de Iniciação Tecnológica Voluntária (ITV), da Universidade

Federal do Delta do Parnaíba, no EDITAL Nº 02/2023 – PROPOPI/UFDPar.

Pesquisador Instituição

Dra. Cláudia Henschel de Lima Universidade Federal Fluminense - UFF

Dr. Hygor Ferreira Fernandes Instituto Federal do Piauí - IFPI

Dr. João Marcelo de Castro e Sousa Universidade Federal do Piauí - UFPI

Dr. Livio Cesar Cunha Nunes Universidade Federal do Piauí - UFPI

Dra. Magda Rhayanny Assunção Ferreira Universidade Católica de Pernambuco - Unicap

Dra. Natalia Iorio Lopes Pontes Póvoa Universidade Federal Fluminense - UFF

Dr. Robson Xavier Faria Fundação Oswaldo Cruz, Instituto Oswaldo Cruz - Fiocruz

Dr. Rommel Mario Rodriguez Burbano Universidade Federal do Pará - UFPA

Art. 2o Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

PRÓ-REITORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 01/2023-PROTIC/UFDPar, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO
PARNAÍBA, nomeado pela Portaria nº 60, de 31 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - DGGR/UFDPAR, de 21 de agosto de 2023, nº do Protocolo: 23855.005412/2023-60,

Resolve:

Art. 1º Designar a constituição de Comissão Setorial de Elaboração do PDU-2023/2025, da Pró-Reitoria de Tecnologia da
Informação e Comunicação (PROTIC), da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com poderes para elaborar e avaliar o Plano de
Desenvolvimento da Unidade (PDU) 2023-2025:



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/08/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 148

Valberto Barroso da Costa SIAPE - 2086663 - Presidente
Natanael Lima Ribeiro de Sousa SIAPE - 2257736
Heidi Gracielle Kanitz SIAPE - 1864337
Maria Vitória Araújo Vasconcelos MATRÍCULA - 20209010506
Leonardo de Almeida Lima MATRÍCULA - 20209024038

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Valberto Barroso da Costa
Pró-Reitor de Tecnologia da Informação e Comunicação


